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ЗАРУБЕЖНЬIИ ИСТОЧНИК 

БЛАГОПОЛУЧИЯ 
АНТОН БОЙКО, 

«Финансы, учет, аудит» 

Беларуси в последние годы приходится регулярно сталкиваться с различными кризисными 

явлениями. Наличие хронических проблем вынудило Правительство приступить 

к ((перезагрузке)) финансово-экономической системы. Выработан комплекс мер, который 

должен позволить выстроить фундамент для последующего стабильного развития страны. 

Успешность достижения заявленной цели в значительной степени зависит от решения 

задачи по привлечению в страну прямых иностранных инвестиций (ПИИ). 

Валовое поступление ПИИ соста­

вило 7 4% (или 11 083,4 млрд. USD) 
от объема иностранных инве­

стиций. По сравнению с 2012 го­

дом их размер увеличился на 7% 
(по итогам 1 полугодия превыше­

ние было более существенным -
17,4%). Основная часть ресурсов 
направлялась в организации тор­

говли (41,4%), транспорта (37,6%), 
промышленности (11,1%). Наибо­

лее значительный объем средств 

поступил от резидентов России 

(52,5%), Великобритании (25,3%), 
Кипра - 6,8%, Австрии - 2,2%. 

В то же время имеющиеся дан­

ные не позволяют говорить о 

всплеске интереса к отечествен­

ным активам со стороны зару­

бежных компаний. Основной 

формой привлечения ПИИ оста­

ются долговые инструменты 

(80,8% совокупного объема). Дан­
ный источник инвестиций принес 

8,2 млрд. USD, что на 5,9% мень­
ше, чем в 2012 году. 

Больший интерес для нашей 

страны представляют данные по 

ПИИ на чистой основе (без уче­

та задолженности прямому инве-

стору за товары, работы, услуги). 

Этот показатель за 2013 год сло­
жился на уровне 2, 1 млрд. USD. 
Такой результат несколько (на 

100 млн. USD) превзошел перво­
начальные ожидания Правитель­

ства, а также значительно пре­

высил (на 759,7 млн. USD) итоги 
2012 года. 

ТАБЛИЦА 1. ПОСТУПЛЕНИЯ ПИИ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

Львиную долю роста обеспе­

чили поступления в реальный 

сектор. Кроме того, белорус­

ские граждане повысили суммар­

ную выручку от реализации ино­

странцам имеющейся у них не­

движимости. В то же время сни­

зились вложения в банковский 

сектор. Также упали доходы от 

реализации государственных ак­

тивов иностранному бизнесу. 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 2013 ГОДУ, МЛН. USD 

" 
2012 г. 

Беларусь 10 358,4 

Сельское хозяйство, охота и лесное 44,1 
хозяйство 

Сельское хозяйство 41.4 

Рыболовство, рыбоводство 0,1 

Промышленность 1 023,2 

Строительство 96,4 

Торговля 4 898,9 

Гостиницы и рестораны 25 

Транспорт з 735,6 

Связь 177,7 

Финансовая деятельность 50,6 

Операции с недвижимым имуществом, 
аренда и предоставление услуг 283,8 
потребителям 

Образование 0,3 

Здравоохранение и предоставление 0,5 
социальных услуг 

Предоставление коммунальных, 22,1 
социальных и персональных услуг 

2013 г. 

11 084,4 

59,8 
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201Зг. в% к2012г. 

107 

135,6 

135.4 
104,7 
120,2 
108,9 
93,6 
193,9 
111.4 
144,6 
214.4 

167.4 

89,2 

195,8 

119.4 

Полученные итоги позволя­

ют оценить 2013 год как весьма 

успешный. Однако повторить та­

кой результат без активизации 

приватизационных процессов 

будет непросто. Основная часть 

ПИИ на чистой основе обеспече­

на реинвестированными дохода­

ми организаций, занимавшихся в 

2012 году переработкой нефте­

продуктов и поставками из Бела­

руси в третьи страны растворите­

лей, разбавителей и биотоплива. 

К сожалению, из-за создания Рос­

сией барьеров для работы про­

фильных юрлиц, подобная пред­

принимательская деятельность 
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